АДМИНИСТРАЦИЯ ПРОТАСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БОЛЬШЕИГНАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 16 января  2023 года                                                   № 1
с. Протасово

        Об утверждении плана  мероприятий по предупреждению заноса, распространения и ликвидации африканской чумы свиней (АЧС) на территории Протасовского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия.
В целях предупреждения заноса, распространения и ликвидации африканской чумы свиней (АЧС) на территории Протасовского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия, Администрация Протасовского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия

  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить план  мероприятий по предупреждению заноса, распространения и ликвидации африканской чумы свиней (АЧС) на территории Протасовского                                                     сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия.
2. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию в местной        газете «Искра».
           И.о. главы

           сельского поселения                                                      Т.И.Сонаева
	Согласовано

Главный ветеринарный врач Большеигнатовской районной ветеринарной станции
_______________ Сенгаев С.М.

____________________

              Дата
	Утверждаю

И.о.главы  Протасовского

сельского поселения
_______________ Т.И.Сонаева
16.01.2023 г

План

мероприятий по предупреждению заноса, распространения и ликвидации африканской чумы свиней (АЧС) на территории Протасовского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок

исполнения
	Исполнители

	1
	Обеспечить в обязательном порядке учет поголовья свиней в личных подворьях граждан
	Немедленно, далее один раз в квартал
	И.о. главы Протасовского сельского поселения

	2
	 Рекомендовать безвыгульное содержание свинопоголовья   во дворах .
	постоянно до особого распоряжения.
	Владельцы частных подворий (по согласованию).  Под контролем и.о.главы Протасовского сельского поселения

	3
	Рекомендовать постоянно проводить  наблюдение за состоянием домашних животных.
	постоянно
	Владельцы частных подворий (по согласованию).

	4
	Рекомендовать при подозрении на заболевание и гибель животных немедленно сообщать в ветеринарную службу района.  по тел.      89603329066, Россельхознадзор 89625954001(Куликов Е.Г)
	При выявлении
	Владельцы частных подворий (по согласованию).  и.о.главы Протасовского сельского поселения  Сонаева Т.И

	5
	Рекомендовать установить противомоскитные сетки в оконные проемы помещений для                           содержания свиней
	не позднее 20.04.2023 г.
	Владельцы частных подворий (по согласованию).

	6
	Рекомендовать запретить посещение личных подворий посторонними лицами, исключить допуск бродячих животных.
	постоянно
	Владельцы частных подворий. (по согласованию).

	7
	Рекомендовать не допускать  вскармливания пищевыми и мясными отходами  в сыром, не проваренном виде.
	постоянно
	Владельцы частных подворий (по согласованию).

	8
	Рекомендовать  предоставлять информацию в  ветеринарную службу района о наличии вновь приобретенных свиней
	Не позднее трех дней с момента приобретения
	Владельцы животных                  (по согласованию). и.о.главы Протасовского сельского поселения Сонаева Т.И

	9
	Запретить торговлю поросятами и продуктами убоя свиней в неустановленных местах торговли
	Немедленно
	И.о. главы  Протасовского сельского поселения Сонаева Т.И

	10
	Рекомендовать предоставлять свинопоголовье для вакцинации и ревакцинацию против классической чумы свиней и рожи свиней
	По достижении возраста животных
	Владельцы частных подворий (по согласованию).
Главный ветеринарный врач района Сонаева Т.И.                 (по согласованию)

	11
	Рекомендовать проведения инструктажа под роспись владельцев свиней о мерах по недопущению АЧС на территорию сельского поселения
	Немедленно
	И.о.главы  сельского поселения, государственная ветеринарная служба района
(по согласованию)

	12
	Рекомендовать частным лицам застраховать имеющееся поголовье свиней.
	Май  2023 г.
	И.о. главы Протасовского сельского поселения Сонаева Т.И

	13
	Рекомендовать запретить  использования мяса и мясопродуктов в пищу людям, добытых охотничьим путем без  ветеринарно-санитарной экспертизы.
	постоянно
	Председатель охотообщества (по согласованию)

	14
	Рекомендовать провести  разъяснительную работу с привлечением средств массовой информации с населением об опасности африканской чумы свиней и необходимости проведения ветеринарно-санитарных мероприятий, направленных на предотвращение распространения этой болезни.
	февраль
	Главный ветеринарный врач района Сенгаев С.М                     (по согласованию) Инспектор отдела госветнадзора Россельхознадзора по РМ                      (по согласованию) при содействии редактора газеты сельского поселения «Искра»